ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE
CASA JOSÉ DIAS GUARITA
PLENÁRIO TEODOMIRO DIAS DE SOUSA
C.N.P.J. 02.348.066/0001-00

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 065/2025                            Em, 03 de outubro de 2025.

A Vereadora, Dalva Cristina Dias Palitot bancada do (MDB), com assento na Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, VEM, respeitosamente a presença de seus colegas vereadores e concomitantemente a superior presença do Excelentíssimo Senhor Presidente deste Poder, que seja posta na ordem do dia e em Plenário para análise e posterior votação, o requerimento que se segue:
Reivindica do Poder Legislativo, através do seu Presidente e demais colegas Vereadores, que seja concedido o Título de Cidadão Horebense à ilustre moradora e empresária, Senhora Ana Maria Caetano Pereira, carinhosamente conhecida como “Ana de Jario”.

JUSTIFICATIVA

Na sua justificativa do Edil do Partido MDB, argumenta que a presente propositura se faz necessária, pois a Senhora Ana Maria Caetano Pereira, a "Ana de Jario," é um pilar em nossa comunidade, representando a força e o espírito empreendedor de Horebe. Sua trajetória de vida é marcada pela consolidação de uma família estruturada e profundamente enraizada em nosso município, o que demonstra seu compromisso e afeto por esta terra.

Seu principal destaque reside em sua atividade como comerciante, notadamente no ramo de confecção e de moveis junto ao seu Marido. Neste setor, ela não apenas prosperou com excelência, mas se tornou uma notável geradora de emprego e renda para Horebe, contribuindo diretamente para o desenvolvimento econômico local e a dignidade de diversas famílias.

Além de sua inegável competência profissional Ana de Jario é reconhecida por suas qualidades pessoais. É uma pessoa extremamente educada e que cativa a todos por onde passa, deixando um rastro de amizade e dedicação com cada munícipe.

Por todo o seu histórico de contribuição econômica, dedicação à família e à comunidade, e pelo seu exemplo de empreendedorismo e urbanidade, a concessão do Título de Cidadã Horebense é o reconhecimento merecido de Horebe a uma de suas cidadãs mais notáveis.

Certo do vosso atendimento aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e honrosa consideração.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, em 03 de Outubro de 2025.

______________________________
Dalva Cristina Dias Palitot
Vereadora

image1.png

oleObject1.bin